Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Ilustríssima Senhora JOCYELMA
SANTANA DOS SANTOS MARTINS DE
OLIVEIRA, jornalista, mestre, servidora
pública e professora universitária, pelo dia
Internacional da Mulher.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima Senhora JOCYELMA
SANTANA DOS SANTOS MARTINS, congratulando-a e parabenizando-a pela
passagem do dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Jocyelma possui graduação em Comunicação Social - Jornalismo

pela Universidade Federal de Goiás, graduação em Direito pela Pontifícia
Universidade Católica de Goiás e mestrado em Educação pela Universidade
Federal de Goiás. Começou a carreira como repórter de TV e atua como
apresentadora e editora de telejornal, também atuou em portais de notícias, foi
âncora da rádio CBN e é muito presente nas redes sociais.

Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Tópicos

Específicos de Educação, atuando principalmente nos seguintes temas:
comunicação, educação, novas tecnologias, história e formação docente.
Jocyelma também é escritora, professora universitária, tem três filhos e dois
enteados. Seu compromisso com o jornalismo tocantinense é um destaque.

Meus parabéns pelo zelo profissional de Vossa Senhoria, e neste 08
de março, Dia Internacional da Mulher, esta homenagem é o reconhecimento
público pela contribuição à sociedade tocantinense. É um exemplo para outras
mulheres de nosso Estado.

E é esse caminho que queremos trilhar a cada novo dia, que deve
nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pelo dia internacional da mulher, a Ilustríssima Senhora
JOCYELMA SANTANA DOS SANTOS MARTINS, que contribui a favor da
sociedade tocantinense, com seus atributos diferenciados, como a
sensibilidade e a delicadeza de mulher, além de uma força laboral,
responsabilidade social no desempenho de suas funções e prevalência do
interesse público.

Sala das Sessões, aos 08 dias do mês de março de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual